171 SECUNDA PARS

quod fit, cum relictis illis apex affectus
 totus trāsfertur, ac trāsfōrmatur in Deū,
 quæ transformatio mystica est, & secre-
 tissima, quam nemo nouit nisi qui acci-
 pit, nemo accipit nisi qui appetit, non
 appetit nisi quē sancti Spiritus ignis me-
 dulitus inflāmat, quem Christus misit in
 terram. Quapropter parum studendum
 est inquisitioni, multum vnctiōni, parū
 linguæ, plurimum internæ lætitiæ, parū
 verbo & scripto, totū Dei dono. Si nosse
 velis, quomodo hæc fiant, interroga gra-
 tiam, non doctrinam: desiderium, non
 intellectum: orationis gemitum, non læ-
 tationis studium: sponsum, nō magistrū:
 Deum, non hominem: caliginem, nō cla-
 ritatem: non lucem, sed ignem penitus
 inflāmantem, & in Deum ardentissimis
 affectibus transferentem: qui ignis est
 ipse Deus. Sed quia scriptū est Exo. 33.
 Non videbit me homo & viuet: moria-
 mur & ingrediamur caliginem: impona-
 mus silentium solitudinibus & concu-
 piscētij ac phātasmatibus, vt cū Christo
 crucifixo trāsire possimus ex hoc mūdo
 ad Patrem. In principio opusculi quod

Paruum bonum dicitur, ita scribit. Re ipsa expertus sum in otio, æterni amoris affluentia non aspergi, nec etiam dū corporaliter grauabar, & præ itinere fatigabar, specialem illum ardorem sentire nō poteram, imò cum in omnibus his frigererem, pospositis reliquis quibus exterius detineri possē, saluatoris solūmodo mei aspectibus assistere contendi, & in eius odoribus immorari.

Ex Opusculo de septem itineribus æternitatis. Cap. XXIII.

Septem sunt itinera ducentia ad æternitatem. Primum, Æternorum recta intentio. Secundum, æternorum studiosa meditatio. Tertium, æternorū purissima contemplatio. Quartum, æternorum charitatiua affectio. Quintum, æternorum secreta reuelatio. Sextum æternorū experimentalis degustatio. Septimū, æternorum Deiformis operatio. Ad hæc itinera compellat Dñs animā dicēs. Surge, propera columba mea (spiritu simplicitata) amica mea, surge, & propera, iam hyems peccati ac frigoris transijt, imber

SECUNDA PARS

curarum distrahentium recessit : iam venit vernum tempus flores producens, tempus amputationis eorum quæ superflua sunt, tandem appropinquavit . Omnia hæc itinera abscondita sunt, superbis sapientibus, & mundi huius prudentia turgentibus : Incurvati (inquit) sunt colles mundi ab itineribus æternitatis eius. Primum igitur iter merito recta intentio dicitur : nam vt dicit Grego. in Moral. Vigilanti cura in omnibus operibus intètio nostra pensanda est, vt nil temporale in his quæ agit, appetat, sed omne id in æternitatis soliditate figat : ne si extra æternitatis fundamentum actionis nostræ fabrica erigatur, totum opus redigatur ad nihilum : nam quælibet opera licet summa, frustra fiunt, si cordium intètiones extra æternitatis certitudinē deflectuntur. Sequitur secundū iter, stabilita enim mente in hac recta intentione, emergit continuo studiosa ac feruens meditatio, qua vehemèter insistimus ad inquirendam & inuestigandam veritatem. Differt hæc à cogitatione vt scribit Richardus, quòd cogitatio vagis motibus

ad

ad diuersa spatietur: meditatio verò ad
 vnũ tendat incessanter: ideò cogitatio
 absq; labore fructu caret, meditatio ve-
 rò licet laboriosa fructu affluit. Præterea
 sciendum est Dñm sæpe & multipliciter
 alloqui interius inspirationibus ac illu-
 strationibus ipsos meditates, quasi illos
 laborâtes & ex itinere fatigatos reficere
 velit: aliquando verò arguit & cõmina-
 tur Dñs, vt cum dicit, Si quis in me non
 mâserit, mittetur foras sicut palmes: ali-
 quando docet, suadet, pollicetur, conso-
 latur: & sic alloquentẽ Dñm alloquitur
 etiam anima humiliter ac reuerẽter. Vt
 enim (ait Bernar. super Cant.) sicut Dñs
 & Moyses mutuo ac familiariter quasi
 amici loquebantur: ita Deus animam, &
 anima ipsa Deũ suauissime alloquitur.
 Lingua verbi (inquit) est fauor dignatio-
 nis, lingua animæ est feruor deuotionis,
 qui hac caret, elinguis est & infans, &
 nullum potest illi esse colloquium cum
 verbo Dei. Cum verbum loquitur, fieri
 nequit, vt anima eius sermonem non sen-
 tiant: sermo nãq; Dei viuus est & efficax:
 nec etiã csi lingua animæ loquitur, potest

SECUNDA PARS

non exaudiri ab eo, à quo ad loquendum mouetur. Verba autem animæ ad Deū, feruentia sunt desideria (desideriū cordis eorum audiuit auris tua) vt scribit Gregor. admirationes, filiales timores, nostræ vilitatis perfectæ recognitiones, & similia. Insuper aduertendum est Diuinam allocutionē semper meditationē nostram præcedere: non enī nisi diuina inspiratione percussi, meditari possumus, quia hominis cor nisi à Deo iuuetur & illustretur, semper phantasias patitur. Nisi ergo (ait Richard.) diuina inspiratio ad meditationem mentem nostram excitet, exponens quid, quando, & qualiter sit meditandum, humana meditatio futilis remanet & vana, in ea namq; non exardescit ignis deuotionis, sed vanitatis. Diuina ergo allocutio inchoat, instruit, & perficit meditationem nostram, in ea meditatione quàm plures nuncios à dilecto nostro veniētes accipimus, qui nos de agendis iuxta Dñi beneplacitum, aut cauendis plene instruunt. Sequitur tertium iter, quod est contēplatio, quæ meditationi non aliter confertur, quàm terminus

minus ad quem, seu quies ad motū. Meditatio enī est inuestigatio & inquisitio veritatis æternorum cum magna animi industria, qua durante nondum anima figitur in æternis. At cum homo meditando, quod quærebat inuenit, quiescit in eo cum admiratione & mira iucūditate, ac tum dicitur contēplari. Quare meditatio ad contemplationem nō perueniēs imperfecta manet & minus utilis. Hoc ex Richardo. Diffinit enim contemplationem esse liberā intellectionē in æterna spectacula directam, ac cum admiratione suspensam. Dicitur autem libera quòd immunis sit nō solum à prauis affectionibus, & vanis cogitationibus, ac quibuscūq; tēporalibus imaginibus, sed etiā à discursibus & inquisitionibus bonis, cū iam quiescat in simplici æternorū intuitu, dulcissima dilectione & experimentalī suauitate plene delibuta. Tanto autem anima diutius in hac felici suspensione perdurat, quanto plus à retrahentibus remouetur, ac elógatur. Importare etiam solet suspensio violentam quandā eleuationem supra naturæ limites (sunt

SECUNDA PARS

autem contemplantiū mentes quasi specula tersa radios solares à fonte luminis descendentes recipientia) quæ ex tribus prouenire solet: quandoq; ex admirationis magnitudine ita dilatatur, vt semetipsam non capiat, sed supra se eleuata, in alienationem transeat. Dicitur etiam ex magna deuotione mens supra se extolli, quando tanto cœlestis desiderij igne succenditur, vt amoris intimi flāma ultra humanæ naturæ portionē excrescat, quæ animam ad instar ceræ liquefactā à pristino statu resoluat, & quasi fumū attenuatā ad superna velociter emittat. Tūc verò maxima admiratione anima supra se effertur, cum diuino irradiata lumine, & summæ pulchritudinis admiratione suspensa, tam vehementi stupore concutitur, vt à seipsa funditus deturbetur, ac in modū coruscantis fulguris ex sui ipsius despectu ad ima deijciatur: Quo fit vt sublimius & celerius per summa desideria illæso intuitu efferatur. Ex magnæ autē exultationis ac iucunditatis vi mēs supra se rapitur, quādo intima illa æternæ suauitatis abundantia plenè inebriata, quid sit,

fit, quid fuerit, penitus obliuiscitur, & in alienationis excessū præ gaudij sui nimietate traducitur. Hæc Richar. Vnde Origenes sup. Cāt. sic scribit. Cōtemplantē verum & iubilantem perfectū te iudico, si primo te perficiat actio. i. si sis mortificatus, & in virtutibus exercitatus, si rationabilia celeri motu percurras, si intelligibilia illuminata fide cognoscas, si in primo vero & summo bono intellectionē & voluntatem tuam defigas: inde fugēs, quo teneritudinem tuā nutriās, & bibas, vnde gaudeas, haurias, vnde nō deficias. Ut autē facile cognoscas, quod discriminē sit inter cōtemplationi intentum, & sanctæ actioni studētē, attēde quæso verba Bernard. Ser. 41. sup. Cant: Cum anima (inquit) in actione sua non in aliud quàm in Deum tendit, quāuis illud Dei causa faciat, non tñ hoc dicitur Mariæ otium, sed Marthæ negotiū, quæ adhuc sollicita est, & turbatur erga plurima: & nequit terrenarum actionum vel tenui puluere non respergi, quem tñ facile in hora sanctæ deuotionis exterget. Itinerantes in vita a cōtiua facile turbantur, cō-

SECUNDA PARS

contemplatiuus autem solum in Deum totis
 animæ viribus properans, non turbatur
 sed potius fouetur, & miris consolationi-
 bus enutritur: sublimes enim habet de-
 lectiones sicut & illuminationes contē-
 plantium vita. Oportet tñ vt prius sis
 Jacob luctans quàm Israel Deum vidēs
 ac dicens. Vidi Deum facie ad faciem.
 Genes. 28. Quæ verba exponēs Hugo de
 claustro animæ sic scribit. Tunc ex Jacob
 fit Israel, quando post bonæ actionis la-
 bores ad contemplationis lucē peruenire
 datur. Caiet. 22. q. 18. art. 3. dicit ex B.
 Thomæ sententia tria esse quæ in contē-
 plationis progressu seruanda sunt. Acce-
 ptio principiorū. Deductio ex illis. Ipsa
 contemplatio. Ad primum pertinent au-
 ditio, lectio, oratio. Ad secundum medi-
 tatio, consideratio, speculatio. Tertium
 est ipsa contemplatio cum subsequenti
 admiratione. Quartum iter est (vt redea-
 mus vnde digressi sumus) charitativa
 affectio, quæ immediate sequitur contē-
 plationem, quæ ad magis intima & secre-
 tiora descendit quàm speculatio: eò enī
 ingreditur quò nullus sciētia aut specu-
 lationi

lationi aditus patet. Nemo autem scire poterit, an charitatē habeat, nisi p signa & coniecturas, quæ sunt indicia charitatis. Incipientium sunt contritio, delectatio in audiendo verbo Dñi percepta, promptitudo in bonis operibus, tristitia de defectu spirituali proximi cōcepta, & lætitia de profectu spirituali fratris proueniens. Charitatis proficientium signa hæc sunt, iusta & frequens conscientiaë examinatio de peccatis venialibus: nam feruori charitatis ob sistunt: at proficiēs charitas quæ oēs has paleas exurere suo nititur calore. Secundum signum, concupiscētia temporalium rerum diminutio. Tertium, diligentia in exercitijs spiritualibus internis, sicut etiam exteriorū sensuū exercitationes vitæ corporalis signa sunt. Quartum, studiosa mandatorū Dei obseruatio. Quintum, si Dominus se tibi reuelat, iuxta illud Ioā. 15. Iam non dicam vos seruos. Vnde Richard. scribit. Certissimum tibi signum sit, quòd dilectū tuum minus diligas, & ab eo minus diligaris, si ad theoreticos excessus vocantem sequi nondum merueris. Signa verò

SECUNDA PARS

charitatis p̄fectæ in via hæc sunt. Primū,
 quādo quis paratus est, si ita necesse sit,
 pro proximi salute mortē subire, vt scri-
 bit August. sup. Epistolā Ioānis. Secun-
 dū, inimicū diligere, & Dei ipsius causa
 illi benefacerè, vt idem August. scribit in
 Enchiridio. Tertium, aduersa omnia non
 solum patienter, sed etiam gaudenter su-
 scipere : charitas nāq; perfecta hominē
 reddit adeò à sensibus alienum, vt æque
 prospera ac aduersa contēnat: iuxta Gre-
 gor. sētētiā super illud, Fortis est vt mors
 dilectio. Quartum, si homo præsto sit o-
 mnibus propter Christū renunciare, vt
 liberius charitatis ardoribus vacare pos-
 sit, atq; omnia præter Deum veluti ster-
 cora reputare videatur. Quintum, nil a-
 liud quàm Deum solum timere, hoc est,
 non homines, non pœnas, non tormēta
 formidare. Hæc signa externa sūt, & quæ
 exterius conspici possunt : Sunt præter
 hæc alia quinque interna. Primū, profun-
 da & intima suspiria mentis, quando me-
 moria dilecti sui tangitur: sunt enī quasi
 nūcia amoris fernida, donec dilectum vi-
 deat. Secundū, sublimia & ardentissima
desi-

desideria videndi Dñm, ac molestissime
 ferre vitæ præsentis pondus. Tertium,
 cogitationes erga omnia temporalia lan-
 guidæ: fastidit nãq; terrena omnia, solis
 æternis inuigilans. Quartū, tædiū quod
 ex expectatione concipit: nam perfecte
 amanti mora quælibet lōga est, & expe-
 ctatio onerosa: acerbū enī existimat cru-
 ciatū cogitationū quæ nō sint amoris. Vt
 enī scribit Linconi. sup. lib. Cœl. hierarc.
 Amore nihil est velocius, nihil acutius,
 nihil subtilius, ideò quiescere nequit, do-
 nec in intimū dilecti pectus descendat;
 & si quando à cursu suo retardari cōtin-
 gat, quo minus ad dilectum ascēdere va-
 leat, mirum in modum angitur atq; affli-
 gitur. Quintū, affectiones extaticæ: Est
 autem exta sis mentis excessus: nam cum
 amor non permittat amantem sui iuris
 esse, sed in amatum transformari cogat,
 ideò sæpe producit excessum mentis su-
 spensæ, & in dilecto absorptæ. Dicēdum
 aliquid hoc loco videtur de charitatis
 gradibus. Primus est, charitas vitans om-
 ne mortale. Secundus, charitas indefesse
 studens medijs omnibus adhibitis profi-
 cere.